平成３０年１月１８日

避難所運営の応援に関する協定書調印式

１ 日程等

（１） 開催日時 平成３０年１月２５日（木）午前１０時から

（２） 開催場所 上天草市役所大矢野庁舎２階庁議室

（３） 日  程

①  開会

②  協定書の内容説明

③  協定書調印

④  市長あいさつ

⑤  上天草市職員退職者会 水田会長あいさつ

⑥  記念撮影

⑦  閉会

２ 災害協定の内容

  災害協定の内容は、避難所運営が長期化する場合において、２日目以降、上

天草市職員退職者会から一避難所当たり２名程度の応援をいただき、避難所

を運営する職員の補助員として、避難者受付や誘導を行っていただくもので

す。これにより、職員の休息時間が確保され、地域に馴染みが深い同会員の存

在により、避難された市民の不安が和らぐことにつながるものと期待してい

るところです。

３ 上天草市職員退職者会

  上天草市職員退職者会は、退職者の組織化によって相互の親睦を図り、また、

上天草市職員組合との連携によって会員の生活の安定を図ると共に、地域に

貢献することを目的として平成１９年８月に設立。現在の会員数は１８６名。

報道資料

 上天草市では、上天草市職員退職者会からの災害時における応援の申出を

受け、平成２８年熊本地震の検証により、課題であった職員による長期化し

た避難所運営の改善と避難された市民の不安を和らげるため、上天草市職員

退職者会と「避難所運営の応援に関する協定書調印式」を執り行うこととし

ましたのでお知らせいたします。

（連絡先）

総務企画部総務課危機管理防災室

担当 課長：山下 室長：岡元

電話 ０９６４－２６－５５４４（直通）

ＦＡＸ ０９６４－５６－４９７２